依目前市場狀況及類似產品之歷史銷售經驗評估，市場情況之改變可

能重大影響該等估計結果。

六、現金及約當現金

108年12月31日 107年12月31日

庫存現金及零用金 $ 1,027 $ 1,024
銀行支票存款 5,664 4,124
銀行活期存款 1,379,053 1,465,655

銀行定期存款 4,893 204,221

1,390,637 1,675,024
減：信託專戶存款及質押定期存款 (  801,208 ) (  869,469 )
  三個月以上之定期存款 (  1,594 ) (  1,621 )

$ 587,835 $ 803,934

109

陸、財務概況

  信託專戶存款係供建案預售專款使用之信託專戶及發行有擔保公

司債之擔保餘額，帳列其他金融資產－流動及非流動項下。

七、透過損益按公允價值衡量之金融工具

108年12月31日  107年12月31日

金融資產－流動

強制透過損益按公允價值衡量

  非衍生金融資產

－ 國內上市櫃股票 $ 515,310 $ 421,668

金融資產－非流動

強制透過損益按公允價值衡量

  非衍生金融資產

－ 國內未上市櫃股票 $ 20 $ 20

  透過損益按公允價值衡量之金融工具質押之資訊，參閱附註二八。

八、應收帳款

108年12月31日 107年12月31日

按攤銷後成本衡量

  總帳面金額 $ 22,173 $ 422,465
減：備抵損失 (  1,425 ) (  120 )

$ 20,748 $ 422,345

  合併公司採行之政策係與具有信用之對象進行交易，並於必要情

形下取得足額之擔保以減輕可能產生財務損失之風險。

  為減輕信用風險，合併公司管理階層訂定授信額度之決定、授信

核准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已採取適當行動。此

外，合併公司於資產負債表日會逐一複核應收款項之可回收金額以確

保無法回收之應收款項已提列適當減損損失。據此，合併公司管理階

層認為合併公司之信用風險已顯著減少。

  合併公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列應

收帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄

與現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量 GDP 預測及產業展望。

依產品交易區分客戶群及應收帳款逾期天數，訂定預期信用損失率計

算。

110

陸、財務概況

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且合併公司無法合理預

期可回收金額，合併公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活

動，因追索回收之金額則認列於損益。

  合併公司衡量應收帳款之備抵損失如下：

未 逾 期

逾 期

1 - 9 0 天

 逾 期

9 1 - 1 2 0天

逾 期

121-365天

逾期超過

3 6 5 天 合 計

108 年 12 月 31 日

預期信用損失率 - - 20%-50%  50%-100% 100%
總帳面金額  $ 20,748  $ -   $ -   $ 1,245   $ 180  $ 22,173
備抵損失（存續期間預期

信用損失） - - -   (  1,245 )  (  180 )  (  1,425 )
攤銷後成本  $ 20,748  $ -  $ -  $ -  $ -  $ 20,748

107 年 12 月 31 日

預期信用損失率 - - 20% 50% 100%
總帳面金額  $ 422,345  $ -  $ -  $ -  $ 120  $ 422,465
備抵損失（存續期間預期

信用損失） - - - -   (  120 )  (  120 )
攤銷後成本  $ 422,345  $ -  $ -  $ -  $ -  $ 422,345

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

108年度 107年度

年初餘額 $ 120 $ 120

加：本年度提列減損損失 1,305 -

年底餘額 $ 1,425 $ 120

九、存貨－建設業

108年12月31日 107年12月31日

待售房地

世界之翼 $ 993,956 $ 1,254,052
南崁廟口段 762,902 925,980
中彰國際工業城（原牛稠仔段）  295,526 535,526
國美天藏 156,188 225,899
米蘭雙星 123,550 404,601
心 海 苑 117,988 -
富旺科技園區（原 NO1

工業城） 79,852 -
天  藍 16,541 41,319
高雄苓雅 15,897 15,897
明新大富翁 12,621 31,005

（接次頁）

111

陸、財務概況

（承前頁）

108年12月31日 107年12月31日

待售房地

大 禧 望 $ - $ 43,872
天  湖 - 39,626
富 麗 旺 - 4,944
其  他 12,914 10,745

2,587,935 3,533,466
在建房地

站前大時代 1,577,651 1,451,485
高雄楠梓區藍田西段 462,045 -
雍  華（原巴黎麗池） 358,933 346,231
高雄楠梓區援中段 141,425 -
匯 幸 福 130,126 67,743
上 石 段（至善） 4,620 -
心 海 苑 - 60,474
富旺科技園區（原 NO1

工業城） - 27,120
2,674,800 1,953,053

預付房地

沙鹿鹿寮段 53,214 -
雲林僑真段 8,000 -
中彰國際工業城（原牛稠仔段）  2,273 -

63,487 -
$ 5,326,222 $ 5,486,519

  利息資本化相關資訊如下：

108 年度 107 年度

利息資本化金額 $ 29,797 $ 32,689
利息資本化利率（％） 2.10-2.75 2.20-3.25

  合併公司設定質抵押作為借款擔保之存貨，參閱附註二八。

112

陸、財務概況

十、子  公  司

  本合併財務報告編製主體如下：

 所 持 股 份 百 分 比

投資公司名稱 子 公 司 名 稱

108年

12月31日

107年

12月31日

本公司 Sindar Technologies, Inc.
（Sindar 公司）

100 100

富旺房屋仲介股份有限公司

（富旺房仲公司）

74 74

蕾媞生物科技股份有限公司

（蕾媞生技公司）

100 100

寶鑫營造股份有限公司

（寶鑫營造公司）

100 100

Fuwong International
Development Co., Ltd.
（Fuwong 公司）

100 100

富旺不動產股份有限公司

（富旺不動產公司）

100 100

富信全球置業股份有限公司

（富信全球置業公司）

100 100

蕾媞生技公司 富旺房仲公司 26 26

蕾媞生物科技責任有限公司

（蕾媞越南公司）

100 100

  上述子公司之所在地區及業務性質，參閱附表八。

  Fuwong 公司及蕾媞越南公司係非重要子公司，其財務報告未經會

計師查核；惟合併公司管理階層認為上述非重要子公司財務報告倘經

會計師查核，尚不致產生重大之差異。

十一、不動產、廠房及設備

108 年度  年 初 餘 額  本年度增加  本年度減少  年 底 餘 額

成  本

  租賃改良 $ 5,208 $ 7,523  ( $ 63 ) $ 12,668
  其他設備 41,515 9,731 - 51,246

46,723 $ 17,254  ( $ 63 ) 63,914
累計折舊

  租賃改良 2,746 $ 3,008  ( $ 14 ) 5,740
  其他設備 28,198 7,696 - 35,894

30,944 $ 10,704  ( $ 14 ) 41,634
$ 15,779 $ 22,280

113

陸、財務概況

107 年度  年 初 餘 額  本年度增加  本年度減少  年 底 餘 額

成  本

  租賃改良 $ 2,902 $ 2,306 $ - $ 5,208
  其他設備 34,499 7,594  (  578 ) 41,515

37,401 $ 9,900  ( $ 578 ) 46,723
累計折舊

  租賃改良 1,127 $ 1,619 $ - 2,746
  其他設備 17,543 11,233  (  578 ) 28,198

18,670 $ 12,852  ( $ 578 ) 30,944
$ 18,731 $ 15,779

  不動產、廠房及設備係以直線基礎按下列耐用年數計提折舊：租

賃改良， 2 年；其他設備， 3 至 5 年。

十二、  租賃協議

(一 ) 使用權資產－ 108 年

108年12月31日

使用權資產帳面金額

  建 築 物 $ 12,041

108年度

使用權資產之增添 $ 5,406
使用權資產之折舊費用 $ 15,521

使用權資產轉租收益（帳列

其他營業收入） $ 14,324

(二 ) 租賃負債－ 108 年

108年12月31日

租賃負債帳面金額

  流  動 $ 10,036
  非 流 動 $ 2,118

租賃負債之折現率區間如下：

108年12月31日

建 築 物 2.15%

114

陸、財務概況

(三 ) 轉  租

合併公司有下列轉租交易。

108 年使用權資產之轉租

合併公司以營業租賃轉租建築物之使用權，租賃期間為 1 至 5

年。

營業租賃轉租之未來將收取之租賃給付總額如下：

108年12月31日

第 1 年 $ 2,924
第 2 年 467
3 年以上 493

$ 3,884

107 年營業租賃承租協議之轉租

截至 107 年 12 月 31 日止，合併公司因不可取消之轉租合約預

期將收到之未來最低轉租給付總額為 5,409 仟元。

(四 ) 其他租賃資訊

[…]

存貨淨變現價值係正常營業過程中之估計售價減除至完工尚需投

入之估計成本及完成出售所需之估計成本後之餘額估計，該等估計係

依目前市場狀況及類似產品之歷史銷售經驗評估，市場情況之改變可

能重大影響該等估計結果。

六、現金及約當現金

108年12月31日 107年12月31日

庫存現金及零用金 $ 864 $ 922
銀行支票存款 3,198 1,656
銀行活期存款 1,333,872 1,440,620
銀行定期存款 3,300 202,600

1,341,234 1,645,798
減：信託專戶存款及質押定期存款 (  801,208 ) (  869,469 )

$ 540,026 $ 776,329

  信託專戶存款係供建案預售專款使用之信託專戶及發行有擔保公

司債之擔保餘額，帳列其他金融資產－流動及非流動項下。

七、透過損益按公允價值衡量之金融工具

108年12月31日  107年12月31日

金融資產－流動

強制透過損益按公允價值衡量

  非衍生金融資產

－ 國內上市櫃股票 $ 515,310 $ 421,668

金融資產－非流動

強制透過損益按公允價值衡量

  非衍生金融資產

－ 國內未上市櫃股票 $ 10 $ 10

  透過損益按公允價值衡量之金融工具質押之資訊，參閱附註二八。

八、應收帳款

108年12月31日 107年12月31日

按攤銷後成本衡量

  總帳面金額 $ 51,591 $ 422,413
減：備抵損失 (  1,425 ) (  120 )

$ 50,166 $ 422,293

162

陸、財務概況

  本公司採行之政策係與具有信用之對象進行交易，並於必要情形

下取得足額之擔保以減輕可能產生財務損失之風險。

  為減輕信用風險，本公司管理階層訂定授信額度之決定、授信核

准及其他監控程序以確保逾期應收款項之回收已採取適當行動。此

外，本公司於資產負債表日會逐一複核應收款項之可回收金額以確保

無法回收之應收款項已提列適當減損損失。據此，本公司管理階層認

為本公司之信用風險已顯著減少。

  本公司採用 IFRS 9 之簡化作法按存續期間預期信用損失認列應收

帳款之備抵損失。存續期間預期信用損失係考量客戶過去違約紀錄與

現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量 GDP 預測及產業展望。依

產品交易區分客戶群及應收帳款逾期天數，訂定預期信用損失率計算。

  若有證據顯示交易對方面臨嚴重財務困難且本公司無法合理預期

可回收金額，本公司直接沖銷相關應收帳款，惟仍會持續追索活動，

因追索回收之金額則認列於損益。

  本公司衡量應收帳款之備抵損失如下：

 未 逾 期

逾 期

1 - 9 0 天

逾 期

9 1 -12 0 天

逾 期

121-365 天

逾 期 超 過

3 6 5 天  合 計

108 年 12 月 31 日

預期信用損失率 - - 20%-50% 50%-100% 100%
總帳面金額  $ 50,166  $ -  $ -  $ 1,245  $ 180  $ 51,591
備抵損失（存續期間預期信

用損失） - - -   (  1,245 )   (  180 )  (  1,425 )
攤銷後成本  $ 50,166  $ -  $ -  $ -  $ -  $ 50,166

107 年 12 月 31 日

預期信用損失率 - - 20%-50% 50%-100% 100%
總帳面金額  $ 422,293  $ -  $ -  $ -  $ 120  $ 422,413
備抵損失（存續期間預期信

用損失） - - - -   (  120 )  (  120 )
攤銷後成本  $ 422,293  $ -  $ -  $ -  $ -  $ 422,293

  應收帳款備抵損失之變動資訊如下：

108年度 107年度

年初餘額 $ 120 $ 120
加：本年度提列減損損失 1,305 -

年底餘額 $ 1,425 $ 120

163

陸、財務概況

九、存  貨

108年12月31日 107年12月31日

待售房地

  世界之翼 $ 995,881 $ 1,255,933
  南崁廟口段 762,902 925,980
  中彰國際工業城（原牛稠仔段）  295,526 535,526
  國美天藏 156,222 226,085
  米蘭雙星 123,359 404,165
  心 海 苑 102,850 -
  富旺科技園區（原 NO1

工業城） 79,156 -
  天  藍 17,652 44,386
  高雄苓雅 15,897 15,897
  明新大富翁 13,216 32,433
  大 禧 望 - 43,939
  天  湖 - 39,727
  富 麗 旺 - 4,978
  其  他 12,914 10,746

2,575,575 3,539,795
在建房地

  站前大時代 1,553,801 1,451,515
  高雄楠梓區藍田西段 462,045 -
  雍  華（原巴黎麗池） 350,327 345,985
  高雄楠梓區援中段 141,425 -
  匯 幸 福 131,337 67,589
  上 石 段（至善） 4,620 -
  心 海 苑 - 59,850
  富旺科技園區（原 NO1

工業城） - 27,120
2,643,555 1,952,059

預付房地

  沙鹿鹿寮段 53,214 -
  斗南僑真段 8,000 -
  中彰國際工業城（原牛稠仔段）  2,273 -

63,487 -
$ 5,282,617 $ 5,491,854

  利息資本化相關資訊如下：

108 年度 107 年度

利息資本化金額 $ 29,797 $ 32,689
利息資本化利率（％） 2.10-2.75 2.20-3.25

  本公司設定質抵押作為借款擔保之存貨，參閱附註二八。

164

陸、財務概況

十、採用權益法之投資

108年12月31日 107年12月31日

非 上 市 櫃 公 司  金 額  持股％  金 額  持股％
採用權益法之投資

寶鑫營造股份有限公司

（寶鑫營造公司） $ 105,449 100 $ 105,302 100
富信全球置業股份有限公司

（富信全球置業公司） 7,565 100 9,989 -
富旺不動產股份有限公司

（富旺不動產公司） 4,951 100 4,949 100
蕾媞生物科技股份有限公司

（蕾媞生技公司） - 100 2,393 100
Fuwong International

Development Co., Ltd.
（Fuwong 公司） 475 100 484 100

$ 118,440 $ 123,117
採用權益法之投資貸餘

蕾媞生技公司 $ 4,726 100 $ - 100
富旺房屋仲介股份有限公司

（富旺房仲公司） 3,393 74 3,412 74
Sindar Technologies, Inc.
（Sindar 公司） 347 100 356 100

$ 8,466 $ 3,768

  採用權益法之投資及本公司對其所享有之損益及其他綜合損益份

額，除 Fuwong 公司係按未經會計師查核之財務報告計算外，其餘係

按經會計師查核之財務報告計算；惟本公司管理階層認為上述子公司

財務報告倘經會計師查核，尚不致產生重大之調整。

十一、不動產、廠房及設備

108 年度  年 初 餘 額  本年度增加  本年度減少  重 分 類  年 底 餘 額

成  本

租賃改良 $ 5,106 $ 7,460 $ - $ - $ 12,566
其他設備 39,303 9,405 - - 48,708

44,409 $ 16,865 $ - $ - 61,274
累計折舊

租賃改良 2,722 $ 2,979 $ - $ - 5,701
其他設備 26,416 7,484 - - 33,900

29,138 $ 10,463 $ - $ - 39,601
$ 15,271 $ 21,673

165

陸、財務概況

107 年度  年 初 餘 額  本年度增加  本年度減少  重 分 類  年 底 餘 額

成  本

租賃改良 $ 2,800 $ 2,306 $ - $ - $ 5,106
其他設備 31,709 7,594 - - 39,303

34,509 $ 9,900 $ - $ - 44,409
累計折舊

租賃改良 1,120 $ 1,602 $ - $ - 2,722
其他設備 15,415 11,001 - - 26,416

16,535 $ 12,603 $ - $ - 29,138
$ 17,974 $ 15,271

  不動產、廠房及設備係以直線基礎按下列耐用年數計提折舊：租賃

改良，2 年；其他設備，3 至 5 年。

十二、  租賃協議

(一 ) 使用權資產－ 108 年

108年12月31日

使用權資產帳面金額

  建 築 物 $ 12,041

108年度

使用權資產之增添 $ 5,406
使用權資產之折舊費用 $ 15,521

使用權資產轉租收益（帳列

其他營業收入） $ 14,324

(二 ) 租賃負債－ 108 年

108年12月31日

租賃負債帳面金額

  流  動 $ 10,036
  非 流 動 $ 2,118

租賃負債之折現率區間如下：

108年12月31日

建 築 物 2.15%

166

陸、財務概況

(三 ) 轉  租

本公司有下列轉租交易。

108 年使用權資產之轉租

本公司以營業租賃轉租建築物之使用權，租賃期間為 1 至 5 年。

營業租賃轉租之未來將收取之租賃給付總額如下：

108年12月31日

第 1 年 $ 2,924
第 2 年 467
3 年以上 493

$ 3,884

107 年營業租賃承租協議之轉租

截至 107 年 12 月 31 日止，本公司因不可取消之轉租合約預期

將收到之未來最低轉租給付總額為 5,409 仟元。

(四 ) 其他租賃資訊